ATA Nº 007/2022
Aos quatorze dias do mês de março de dois mil e vinte e dois (14-03-2022), as

dezenove horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta
no livro de presenças, realizou-se a sétima (7°) reunião ordinária nas dependências
da Câmara de Vereadores, de Sete de Setembro sob a Presidência do vereador
Senhor Joel Welter-PT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a
todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica
pelo vereador Davi. Correspondências recebidas: Ofício Circ. ALM n°
02/2022convite para participar da Assembleia Geral Ordinária, que será realizado
no dia 01 de abril de 2022, com início às 19:30 horas junto ao CTG Sinuelo das
Missões Do município de Bossoroca. Ofício GAB.n° 051/2022, encaminha em anexo
a cópia da Lei n° 1.243 quer altera a Lei Municipal n° 789/2011. Matéria do Poder
Executivo Municipal. Projeto de Lei n° 045/2021, que inclui Despesa Orçamentária
e Suplementar por Excesso de Arrecadação, tendo em vista o envio de oficio ao
Poder Executivo, deverá aguardar a resposta do mesmo. Projeto de Lei n°
048/2021, que amplia o Perímetro Urbano da cidade de Sete de Setembro, tendo
em vista o pedido de prorrogação de prazo, foi mantido com as Comissões para
estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 05/2022, que institui Gratificação
Especial para desempenho de atribuições de motorista de carreta (prancha), e dá
outras providencias, tendo em vista o envio de oficio ao Poder Executivo, deverá
ser aguardado a resposta do mesmo. Projeto de Lei n° 06/2022, que acresce
parágrafo único, ao Art.2°, da Lei n° 1.207 de 23 de março de 2021, e da outras
providencias, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e
votação, tendo sido Aprovado por Unanimidade. Projeto de Lei n° 07/2022, que
altera a Lei Municipal n° 656/2009, e dá outras providencias, tendo em vista o envio
de Ofício ao Poder Executivo deverá aguardar a resposta do mesmo. Projeto de Lei
n° 08/2022, que altera a Lei Municipal n° 789/2011, recebeu parecer da Assessoria
Jurídica e foi encaminhado para as Comissões para estudo e emissão de parecer.
Substitutivo ao Projeto de Lei n° 09/2022, que autoriza o Poder Executivo Municipal
a instituir o Programa Municipal de Apoio à Agricultura e dá outras providências,
foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer.
Substitutivo ao Projeto de Lei n° 10/2022, que inclui despesa orçamentaria e
suplementar por Superávit financeiro, foi enviado para a Assessoria Jurídica para
estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 11/2022, que altera o valor do Piso
Municipal de Salários-PMS, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e
emissão de parecer. Projeto de Lei n° 12/2022, que concede revisão geral anual –
art. 37, X, da CF- para a remuneração dos servidores do Poder Executivo,
Legislativo, bem como Vereadores, Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais,
aos proventos e ás pensões dos aposentados e pensionistas com direito a paridade,
e dá outras providências, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e
emissão de parecer. Projeto de Lei n° 13/2022, que concede aumento real aos
vencimentos dos servidores do Poder Executivo, Legislativo, bem como
Vereadores, Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais, aos proventos e ás
pensões dos aposentados e pensionistas com direito a paridade, e dá outras
providências, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de
parecer. Projeto de Lei n° 014/2022, que dispõe sobre a concessão do vale-
alimentação aos servidores municipais e da outras providencias, foi enviado para a
Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 015/2022,
que autoriza o Poder Executivo a instituir programa de estimulo a expedição de
notas fiscais, estabelece sorteios e premiação e dá outras providências, foi enviado
para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Matéria do Legislativo
Municipal. Moção nº 03/2022, de autoria de todos os vereadores, propõe que seja
enviada Moção de Homenagem Póstuma aos familiares de Eliseu Mello da Silva,
que foi Prefeito do Munícipio de Sete de Setembro e faleceu na data de

12/03/2022, que foi aprovado por unanimidade. Proposição nº 01/2022, da autoria
do Vereador Davi Jaskulski-PDT, que solicita providências do Poder Executivo para
que seja realizado o patrolamento, encascalhamento e alargamento nos trechos
crítico e principais da estrada a partir da BR até as divisas dos Municípios de Santo
Ângelo e Guarani das Missões, que foi aprovado por unanimidade. Matéria do
Grande Expediente Onde o Senhor presidente Vereador Joel Welter - PT colocou a
palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Davi Jaskulski
-PDT, saudou a todos os colegas, assessores e o presidente, gostaria de fazer um
comentário referente a proposição que fiz, gostaria que a administração Municipal
tomasse providências para fazer o patrolamento, encascalhamento e alargamento
nas partes necessárias que vai da BR até a divisa dos municípios de Santo Ângelo e
Guarani das Missões, não vamos ter colheita esse ano, mas vai ter o plantio do trigo,
e é bastante usado essa estrada geral, e tem alguns pontos que precisam melhorias
e partes que precisam ser alargadas para melhor trafegabilidade de veículo e
máquinas no tempo de plantio e colheita. Vereador Lisandro Jaskulski-PSB, saudou
todos os colegas, assessores e o presidente, gostaria de colocar que fui procurado
por alguns produtores e suas famílias, tem um travessão que começa no George
Wieczorek e vai até o asfalto perto do Valeriano Wochinicki, tem um ex vereador
que mora ali, ele fez uma doação de cascalho, não teve como fazer o
encascalhamento e patrolamento, pois não chovia  mas agora deu uma chuva boa,
ali tem produtores de leite, tem suinocultores, então eles me fizeram o pedido de
levar até a Secretaria de Obras para que se fizesse essas melhorias. Vereadora
Eliane Gabrielczk-PT, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, gostaria
de fazer uma colocação, na última quinta-feira dia 10 estive participando
juntamente com o Prefeito Marcio, o assessor de Planejamento Marcio
Wojciechowski, o Secretário de Educação Rogério Maslowski e a nossa Assessora
Aline, a reunião aconteceu em Cerro Largo da AMM e ALM, onde esteve presente
o Presidente da Assembleia Legislativa Valdecir Oliveira explanando sobre a
estiagem, uma situação bem preocupante em nossa região, o presidente da
Assembleia visitou vários agricultores e colocou a situação que estão passando e  a
gente ta no aguardo que o governo mande uma ajuda para esses produtores,
também teve a participação do Secretário de Desenvolvimento Urbano, o Luis
Carlos Buzatto , que falou sobre o Programa Pavimenta, se referindo aos municípios
que está com a documentação em dia e alguns que precisam arrumar alguns
pontos, também esteve presente o Assessor Jurídico da ALM Vladimir que fez uma
explanação sobre o Piso do Magistério, foi um debate, umas colocação bem
importante, havia bastante duvidas, ele fez umas colocação que clareou bastante
pros Prefeitos que estavam presentes de tomar essa decisão desse aumento ou
não. Quero comunicar que recebemos uma emenda do Senador Paim de R$
150.000,00 recursos para a saúde, se o dinheiro não está na conta está por vim essa
emenda da Bancada do PT. Também quero parabenizar o Executivo que foi
comprado um veículo para a Secretaria de Educação, foi comprado com recurso
próprio, um ônix no valor de R$72.990,00, que façam bom uso. Por fim o senhor
Presidente Joel Welter-PT, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por
encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e
Vereadoras para a 08ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 21 de março de 2022,
as 19 horas nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Sete de
Setembro, eu, Eliane Gabrielczk-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será
assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.
Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................

Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................